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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je porovnání výukových metod ruského jazyka na

pěti vybraných středních školách na Náchodsku. Dané téma jsem si zvolila proto, že

jsem chtěla zjistit, jaké rozdíly mohou být ve vyučování ruského jazyka na

jednotlivých školách. Dále mě zajímalo, jaké vyučovací metody či didaktické

pomůcky učitelé používají.

V teoretické části rozdělím a popíšu jednotlivé výukové metody s pomocí

dostupné literatury. Při klasifikaci výukových metod vycházím hlavně z literatury od

Josefa Maňáka a Vlastimila Švece.

V empirické části bakalářské práce se budu věnovat tomu, jaké vyučovací

metody učitelé na daných školách využívají. Při pozorování se také chci zaměřit na

to, v jaké míře a jaké druhy didaktických pomůcek v hodinách ruského jazyka

používají (typy učebnic, pracovní sešity, interaktivní tabule, obrázky, atd.). Tyto

aspekty zjistím pomocí hospitací, které uskutečním na pěti středních školách

v okrese Náchod. A to konkrétně na Jiráskově gymnáziu v Náchodě, Obchodní

akademii v Náchodě, Academii Mercurii v Náchodě, Gymnáziu a střední odborné

škole v Jaroměři a na Gymnáziu v Broumově.

Součástí bakalářské práce je také dotazník pro žáky zjišťující motivaci ke

studiu ruského jazyka a spokojenost žáků s výběrem ruského jazyka jako cizího.

Dotazník obsahuje celkem šest otázek a je zcela anonymní. Z toho je pět otázek

uzavřených s výběrem z několika možností a jedna otevřená. Druhý dotazník je

určen vyučujícím. Tento dotazník zjišťuje, jaké metody a jak často je vyučující

v hodinách využívají. Oba dotazníky jsou součástí přílohy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. VÝUKOVÉ METODY

Obecně se dá říci, že metoda je cesta, či postup k určitému cílu. Toto slovo

pochází z řeckého META MODOS, což znamená cesta směřující k cíli. Výukových

metod existuje opravdu velké množství. Některé si jsou velmi blízko a dokonce se i

prolínají. Aby byla výuka co nejefektivnější, je důležité, aby fungovala vzájemná

spolupráce mezi učitelem a žáky.

Výukové metody nelze jednoznačně definovat. Definic existuje velké

množství. Například Josef Maňák definuje výukové metody jako „koordinovaný

systém vyučovacích činností učitele a učebních aktivit žáka, který je zaměřen na

dosažení učitelem stanovených a žáky akceptovaných výukových cílů“
1
.

Stanislav Vrána říká, že „metoda je způsob, jak při vyučování naučit látce, tj.

vědomostem, dovednostem a návykům“
2
.

Gustav Adolf Lindner popisuje metodu „jako cestu, po níž učitel jde se žákem, aby

dosáhl vyučovacího cíle“
3
.

1
TOMÁŠ, Martin. [online]. [cit. 2014-11-04]. Dostupné z:

http://dielektrika.kvalitne.cz/metody.html
2
MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. 3. upravené vydání. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1988, s. 10.
3
MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. 3. upravené vydání. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1988, s. 9.

http://dielektrika.kvalitne.cz/metody.html
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3. KLASICKÉ VÝUKOVÉ METODY

3.1 Metody slovní

Metody slovní patří k důležitým pedagogickým postupům, které sahají až

daleko do historie. Tyto metody se dělí na monologické a dialogické. Mezi metody

monologické patří vyprávění, vysvětlování, přednáška a práce s textem. Do

dialogických metod se řadí rozhovor a dialog.

Tato metoda je ve vyučování velmi důležitá a je zastoupena v každé hodině.

Vyučující totiž mluveným slovem doplňuje i ostatní metody.

Slovní metody jsou založeny na vnímání a pochopení řeči posluchači. Ti si

touto metodou osvojují nové poznání. Pro žáky je slovní metoda náročný proces.

Aby pro žáky bylo co nejjednodušší vyučujícímu porozumět, měla by jeho řeč být

vždy srozumitelná, jasná a dostatečně výrazná. Velmi důležité také je, aby pečlivě

vyslovoval, měl správný přízvuk, rytmus, tempo a aby využíval pauzy mezi slovy a

větami.

METODY MONOLOGICKÉ

V metodách monologických jde o jednostranné předávání informací a

jednotlivé formy se zde velmi často vzájemně prolínají. Předávání informací nemusí

být jen ze strany vyučujícího k žákovi, ale i naopak, kdy žák předává informace

ostatním, například formou referátu.

Vyprávění

Vyprávění by mělo zajišťovat zpestření výuky, žáci se tím uvolní od

dlouhodobého soustředění při hodině. Pokud vyučující něco vypráví svým žákům,

nikdy by to neměl číst z papíru či počítače. Pro větší poutavost je dobré do vyprávění

vmísit vlastní zážitky, používat podpůrné materiály, obrázky, či fotky. Dobrý

vypravěč by také neměl zapomenout na práci s hlasem a na řeč těla. To znamená, že

by se měl snažit používat mimiku, gestikulaci, intonaci pauzy, atd. Při vyprávění se

také může rozvíjet fantazie a představivost.
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Vysvětlování

Vysvětlování je považováno za univerzální metodu, protože lze použít téměř

v každé vyučovací hodině. Při užití této metody je vhodné vysvětlovat látku od

konkrétního k abstraktnímu, od známého k neznámému a od jednoduchého ke

složitějšímu. Při práci s náročnějším učivem, by měl vyučující daný problém

vysvětlovat postupně, po krocích a stále by se měl ujišťovat, zda se žáci orientují a

vše chápou. Proto by také měl být neustále v kontaktu se svými žáky a to tak, že jim

v průběhu svého vysvětlování pokládá otázky na dané téma. Žáci by si měli být

schopni dělat vlastní poznámky. Aby to pro ně bylo jednodušší, je dobré, pokud

pedagog důležité věci a nové pojmy píše na tabuli. Vyučující by nikdy neměl při

vysvětlování žáky zahlcovat velkým množstvím informací a neměl by používat

mnoho cizích slov. Vysvětlování má mnoho společných znaků s popisem, který je

někdy považován za samostatnou metodu.

Přednáška

Přednáška je brána jako nejnáročnější forma slovních metod a proto je

využívána až u vyšších ročníků, nejčastěji na vysokých školách. Na začátku

přednášky by mělo zaznít téma a nástin průběhu přednášky. U této metody je dobré

používat pro lepší orientaci a představivost různé obrazové materiály, mapy,

prezentace, atd. Při přednášce se doporučuje nesedět na místě, ale přiměřeně se

pohybovat a mít neustálý kontakt s posluchači. Jednou z forem přednášky může být i

žákovský referát, při kterém by žák měl spolupracovat s pedagogem. Je vhodné, aby

vyučující znal předem obsah referátu a případně mu ho pomohl poupravit.

Práce s textem

Práce s textem patří mezi nejstarší metody. Při práci s textem žáci používají

učebnice, učebnicové texty, encyklopedie, odbornou literaturu a v poslední době také

hodně využívají při hledání informací například internet. Cílem této metody je, aby

se žáci naučili porozumět danému textu a aby dokázali rozlišit, co je podstatou textu.

Žák by měl být schopný:
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 „vyčlenit a označit v textu (např. podtržením, barevným zvýrazněním) klíčové

informace hlavní myšlenky,

 stanovit vztah mezi těmito informacemi (např. pojmy),

 uspořádat klíčové informace podle určitého kritéria,

 vyjádřit uspořádané informace graficky,

 prezentovat obsah textu vlastními slovy,

 zaujmout k hlavním myšlenkám textu vlastní stanovisko,

 zformulovat otázky k textu,

 doplnit text vlastním, hodnotícím komentářem.“
4

Při práci s textem vyučující používají různé techniky. Žáci mají například za úkol

vymyslet vhodný nadpis pro daný text, vyhledat pojmy důležité pro pochopení

obsahu textu, odpovědět na zadané otázky, apod.

METODY DIALOGICKÉ

Na rozdíl od metod monologických je v metodách dialogických důležitá

vzájemná komunikace mezi pedagogem a žákem, nebo mezi žáky navzájem. Cílem

těchto metod je hlavně rozvíjení komunikačních dovedností.

Rozhovor

V rozhovoru se již nejedná o komunikaci jednoho člena, tedy pedagoga nebo

žáka, nýbrž o komunikaci dvou a více osob. Tato metoda se snaží žáky povzbudit


[…]


Na škole Academia Mercurii 33 % žáků zaškrtlo, že s využíváním didaktických

pomůcek nejsou spokojeni. Někteří napsali, že by chtěli využívat více filmů a videí a

někteří odpověď pouze zaškrtli, ale co více by chtěli používat, nenapsali. I na

gymnáziu v Jaroměři žákům chybí v hodině více filmů, i když v grafu č. 3 je vidět,

že ve výuce filmy sledují.

Graf č. 5

Otázkou zda učitel vede své žáky k samostatnosti, bylo myšleno, zda jim dává

úkoly, jestli mají za úkol například samostatně vyhledávat něco na internetu apod.

Nejvíce k samostatnosti vede své žáky vyučující na Obchodní akademii v Náchodě.

Na ostatních školách je odpověď ano a někdy relativně vyrovnaná. Je vidět, že se o

samostatnost svých žáků vyučující snaží.
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 Graf č. 6

Na gymnáziu v Broumově, Jaroměři a na Obchodní akademii, mají žáci

dostatečný prostor pro konverzaci. Učitel se snaží, aby se konverzace ve výuce

objevila každou hodinu. Na Academii Mercurii a Jiráskově gymnázii má malé

procento žáků pocit, že by v hodinách mohla být konverzace obsažena více.

Poslední otázka v dotazníku byla otevřená a zněla: Co bys změnil/a na výuce

ruského jazyka? Převážná většina žáků z gymnázia v Broumově buď neodpověděla,

nebo napsali, že by nic neměnili a výuka se jim líbí. Ostatní napsali, že by chtěli

méně úkolů a probírat pomaleji novou gramatiku. Na Obchodní akademii jsou žáci

s výukou spokojení. Ani jeden z žáků nenapsal nic, co by změnil. Téměř všichni

napsali, že se jim výuka líbí. Také na Academii Mercurii jsou žáci s výukou

spokojeni. Pouze jeden z žáků se vyjádřil a napsal, že by při hodinách zhasnul. Pár

žáků z gymnázia v Jaroměři se rozepsalo. Někteří jsou nespokojeni s výběrem

učebnice a jiní by chtěli více mluvit při hodinách. Chtěli by také mít týden s rodilým

mluvčím, jak je tomu v anglickém (Active English Week) a německém jazyce

(Deutsche Week). A na Jiráskově gymnáziu v Náchodě by žáci chtěli více

konverzace, poslechu, filmů a jeden z žáků by chtěl ruštinu dokonce zrušit.
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Dotazník pro učitele

Vyučující ruského jazyka vyplňovali dotazník, ve kterém zaškrtávali, jak často

používají jednotlivé metody. Z grafu je vidět, že nejčastěji, a to každou hodinu

používají metodu vysvětlování, což je pochopitelné, protože tuto metodu používají

k vysvětlování nové gramatiky. Častou metodou je také práce s textem či rozhovor.

Všichni učitelé odpověděli, že práci s obrazem používají jednou týdně a didaktické

hry jednou měsíčně. Partnerskou výuku dva z vyučujících nepoužívají vůbec, jeden

jednou za měsíc a dva každou hodinu. Brainstorming také nepoužívají často, jeden

z vyučujících ji nepoužívá vůbec a ostatní jednou za měsíc. Ostatní metody jako

vyprávění, napodobování, heuristické metody, skupinovou výuku a výuku

podporovanou počítačem, používají většinou jednou měsíčně.

Graf č. 7
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13. ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Porovnání metod ve výuce ruského jazyka na

středních školách na Náchodsku“ je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé výukové metody, které mohou vyučující

v hodinách používat. Popsány jsou metody, které mohou být aplikovány ve výuce

jakéhokoliv předmětu, ale i metody, podle kterých lze vyučovat cizí jazyky.

Z bakalářské práce je vidět, že vyučující mají možnost opravdu velkého

výběru, jakou výukovou metodu uplatní ve výuce. Je však důležité, aby dobře

promysleli, jakou z metod využijí a jak je vzájemně zkombinují, aby byly co nejvíce

účinné. Některé metody je dobré používat samostatně a jiné jdou aplikovat pouze za

pomoci metody jiné.

Empirická část se skládá ze dvou částí. V první části je nejprve popsána každá

z pěti zkoumaných škol, kterými je: Gymnázium v Broumově, Obchodní akademie

v Náchodě, Academia Mercurii v Náchodě, Gymnázium a střední odborná škola

v Jaroměři a Jiráskovo gymnázium v Náchodě. Úvodní část byla zaměřena na počet

tříd a žáků na škole, odbornou kvalifikaci pedagogických pracovníků, na zaměřenost

školy a hlavně na její zajímavosti a aktivity. Dále byla u každé školy popsána

absolvovaná hospitace, na jejímž základě následoval výčet výukových metod

použitých během hodiny. Zde bylo zjištěno, že nejčastěji využívanou výukovou

metodou při hodině bylo vysvětlování, rozhovor a práce s textem.

Druhá část empirické části se týkala vyhodnocení dotazníků, kde byly výsledky

znázorněny pomocí sloupcových grafů. Výsledky těchto dotazníků nebyly nijak

zvlášť překvapující. Dle očekávání nejčastěji používanou didaktickou pomůckou je

učebnice a pracovní sešit. Jednou z překvapujících odpovědí však bylo, že si někteří

studenti vybrali ruský jazyk z toho důvodu, že by ho chtěli v budoucnu studovat. U

učitelských dotazníků bylo zjištěno, že vyučující ve výuce ruského jazyka nejčastěji

používají klasické metody jako, vysvětlování, práce s textem, či rozhovor. Je však

vidět, že někteří se snaží alespoň občas do výuky vložit i metody aktivizující a

komplexní, jako je brainstorming a metody heuristické.
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15. PŘÍLOHY
