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Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Porovnání metod ve výuce ruského

jazyka na středních školách na Náchodsku“ si vytkla za cíl popsat metodické přístupy

vyučování ruského jazyka v českých školách a také porovnat metody reálně využívané

ve školách na Náchodsku. Zároveň se autorka zaměřila na používání didaktických

pomůcek, přičemž tyto skutečnosti autorka zjišťovala prostřednictvím uskutečněných

hospitací. Pro bakalářskou práci si samostatně vybrala pět středních škol, a to:

Jiráskovo gymnázium v Náchodě, Obchodní akademii v Náchodě, Academii Mercurii

v Náchodě, Gymnázium a střední odbornou školu v Jaroměři a Gymnázium

v Broumově. Záměrně volila stejné typy škol, aby porovnání bylo co nejpřesnější,

nicméně její výzku zkomplikoval fakt, že na Náchodsku je pouze omezené množství

středních škol s výukou ruského jazyka.

V první části práce autorka popsala výukové metody používané na českých

školách, k čemuž využila práci autorů Maňáka a Švece – Výukové metody. Díky tomu

je teoretická část práce zpracována solidně, nicméně by nebylo od věci k jednotlivým

popisovaným metodám připojit autorský komentář, či vlastní zkušenost

s popisovanou metodou. I studenti bakalářského studia se od počátku setkávají

s různými metodami a to zejména prostřednictvím praxí. Bylo by rozhodně zajímavé,

konfrontovat Maňákovu publikaci s publikacemi zahraničními. Za jednoznačný klad

práce považuji, že autorka do práce zařadila podkapitolu, ve které se zmiňuje o

různých počítačových programech a webových prostředích, což kvituji s uspokojením,

neb je vidět, že je obeznámena i s tímto trendem. V tomto případě, stejně jako i

v jiných, bych ovšem uvítal hlubší ponor do problematiky.

Druhá část práce je hodnocení samostatných škol, nicméně zde opět musím

konstatovat, že bych uvítal hlubší zkoumání. Bohužel autorka zvolila minimální počet

hospitací, navíc porovnává a popisuje hodiny, které mají každá jiný cíl a jinou

probíranou látku. Nicméně je pochopitelné, že při takto malém počtu škol, není

možné sladit vyučovací jednotky tak, aby bylo možné porovnávat hodiny se stejným

obsahem.

Práce je psána česky. Stylistická úroveň práce je na standardní úrovni, občas

se autorka dopustila neobratných vyjádření. Rozsah práce odpovídá typu práce.

Autorka pracovala s relevantními zdroji, které správně cituje. Po obsahové stránce

práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Doporučuji práci

k obhajobě.

Navrhované bodové hodnocení práce z jednotlivých hledisek (práce se hodnotí systémem 1
– 4, kdy: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhověl)

Hledisko Hodnocení

Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

Úroveň a kvalita zpracování teoretické části práce, samostatnost
zpracování, využití literárních pramenů, databází, zahraniční literatury

2

Formulace cílů a záměrů práce 1

Metodika práce, využití adekvátních metod (výzkumných, statistických,
jiných)

3

Zpracování výsledků práce (hodnocení statistických dat, zobecnění
analyzovaného materiálu, aj.)

2

Formální zpracování práce (jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,
grafická úprava práce, dodržení publikační normy, aj.)

2

Navrhované hodnocení:
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